## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

2 Vtrumne iudicialia præcepta conuenie[n]ter sint in quatuor genera  
dispertita.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

clesiam Domini in aerem. Et tamen e-  
conuerso subditur. Non abominaberis  
Idumauum, quod certe videatur ad respe-  
ctum personarum autem, qui tamen  
vi habent Act. 10. non est apud Deum. Et  
Exod. 20. cautum est, Aduenam non con-  
trillabis, neque affliges eum. Et nihilomi-  
nis 2.3. permittebat idem populus pecu-  
niam alienigenam ad usuram mutuare, qua-  
quidem duo precepta sibi inuicem vide-  
tur repugnare. Quarto, neque circa domi-  
sticas personas videantur iudicia prae-  
cipia sua esse ratione consentanea. Nam  
cum primis de leuis legitur Exod. 21. Quo-  
perculerit serum luum vel ancillam vir-  
g. si vno die superuerit, non subiacet pa-  
penza, quia pecunia illius est permittere a-  
tem homicidiam impunem, natura ipsa a-  
horret quare leges humanae etiam domi-  
nos seruorum occisores gravem puniunt.  
Et de filio videetur dura illa lex. Deut. 21.  
videlicet quod pater ducet filium suum  
ad seniores ciuitatis puniendum. Ac de-  
cimum de vxoribus lex, qui vt Deut. 21. ha-  
betur, libellum repudi permittebat, vide-  
tur in naturam matrimonij perniciose, et  
poterit quod ad educandas proles debet esse  
perpetuum. In contrario autem est  
quod Sapientia diuina Proverb. 8. ait: Il-  
l sunt omnes sermones mei. Non est in eis  
prauum, quid, neque peruersum. Et D-  
uid, Iudicia Domini vera iustificata in  
metipla.

leges quemadmodum, tum creandi essent,  
tum etiam & se erga populum gerent, ac  
subinde quemadmodum vicissima a popu-  
lo tolerentur. Mox circa ciues late sunt le-  
ges emptionis & venditionis aliorum  
que contractum, quilibet inter homines  
sunt, decretaque perinde iudicia in malefa-  
ctores quia iura violenter deinde leges ad  
habitare quemadmodum le populus tum in  
nillis gerit, tum in suceptiensi peregnis  
erga externas gentes, deberent conuer-  
sari. Ac denum circa domesticam familiam  
superadditae sunt & aliae de seruis, deq. vxo  
ribus, & filiis.

Ad primum igitur argumentum respondetur, quod cum in gubernanda republi-  
ca duo sint habendi respectus, prior scilicet ciues omnes circrorum magistrorum gerendae, publicae curae participes  
fiant. Nam hac ratione ut et Pol. auctor est Arist. equitas constat ac subinde pax in re-  
publica. Posterior vero ut regimen eligatur optimum, quod secundum eundem Philosophum. 3. Polit. ex tribus speciebus  
scilicet Aristocracia, Democratio & Re-  
gno hoc ultimum est praestantissimum, di-  
uina Deus prudentia hac omnia circa po-  
puli principes custodiuit. Primum enim  
qua peculiarem curam illius populi ge-  
rebat, iuxta illud Deut. 7. Te elegit domi-  
nus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris  
sibi meti ipsi electionem regis reseruerat. Va-  
de sic tu sum ipse creatus sacerdotem, sic  
& de rege ait loco citato Deut. Cum dixe-  
ris constituum super me regem, cum  
constituens quem Dominus Deustus ele-  
gerit de numero fratum. Quia ratione  
divinu mandato a prophetis pungeban-  
tur. At vero quoniam regnum, ut est  
optimum regimen, dum res idoneis virtu-  
tibus poterit, sic sit & potestissimum dum  
in tyrannidem corruptitur, & populus il-  
le tum crudeliterat, tum etiam avarus ac  
libidinosus, quibus potissimum viciis sex  
corruptur, quadringentis annis diffult  
regem illis dare cum plenitudine potestia-  
tis. Gubernauit tamen populum instar re-  
gni per unum, pura per Moysem, perq; eius  
succesores iudices, quoque populus quasi  
executiens diuinum regimen, voluit sibi crea-  
re regem. Vnde 1. Reg. 8. ait Deus ad Sa-  
muelum. Non te abicerent, sed me ne re-  
gnem super eos. Ecce quam fuerit Deus lo-  
cens in sustinendo opimo regimine regni.

S. Tho.

Conclô  
xvii

republica infinitus autem secundum unitatem magis  
Quadru eiusdem reipublice partes atq; ordinis di-  
plex or- fsoneretur. Ordines autem isti quatuor sunt  
do inter numero: Principis scilicet ad subditos, sub  
reipubli dorum que inter se torisq; reipublica ad  
ce pat- exteros, ac partium inter se vnius famili-  
ties. Igitur de principibus late sunt diuinitus

Quo circa quam contra eius voluntatem fuerit absoluta regis potestas introducta; ipse rei euentus ostendit: Nam statim sub Ro boam diuīsum regnum sui iplus de solādi cauſā atulit, iuxta verbum Christi, Omne regnum in seipsum diuīsum desolabitur. Quantum vero ad Aristocratiā, quē est optimorum potentia, iūſtē eligi septuaginta viros de seniorib. Israel, vt pater Nu r. 14. vnde Deu. 1. Tuli de vestris tribubus viros sapientes, & nobiles, & constiū principes. Democratiam vero, eff popularis potentia, catenū seruari voluit quod & totū populus m̄. ḡl̄tratus crearet, & de omnibus tribubus eligerentur. Vnde Exo. 18. Prouide de omni plebe viros sapientes. Et Deu. 1. Date ex uobis viros sapientes, &c. Quod autem sacerdotibus decima: fuerint adjudicatae, non autē principibus illa ratio fuit, quod sacerdotes vt in maiori halē tērū reverentia decūt ex vna singulari tri bu instiūtū, que ideo ab alijs alēda erat, Prin cipes vero seculares ex omnibus prōmītētribubus eligebantur, quibus possessiones erant decreta. Et preterea eorum stipendia pro belorū indigentia crecebant, & tunc natura ipsa docebat populates contributio nes esse illis augendas. Circa materiam secundū argumenti notandum sequitur, iudiciales leges cīnibus ad humanū convi dūtū in seruantes, in duos ordines sc̄cari se cundū duas qua in populo sunt, communi cationes rerum ac communicationes. Alia enim communicatio sit publica auctoritate principis, alia vero priuata cuiusque voluntate homines quippe subditū sunt principi, possessiones autem a dominū priuatum pertinent. Quare iudicā, quibus homines iure seruare coguntur, & suppliciis quibus maleficia vin dicantur, principis auctoritate instituantur, dona longe autē rerum & communicationes, priuata cuiusque voluntate celebrantur. Et de viro quoque ordine leges Dens optimas iudiciales edidit an tiquo populo. Constituit enim quantum ad primum iudicē, & magistris vtpatet Deu. 19. ac testium numerum penālque diuer tis, pro diuersis delictis. Et quantum ad se cundū vt pax firmis inter illos stabilit̄ tur, diuisis et terram promissionis. Vnde Nu. 24. Ego dedi vobis terram in possesso nem quam forte diuidentis vobis pluribus dabis latorem, & patioribus angustio rem. Sed quantum ad viuum voluit quadā modo fructus esse communes, secundum illud Deuteron. 23. Ingressus vineam proxi m̄ tuī comedē vias quantum tibi placuerit. Aliqua deinde multā pulcherrime conſtituit, vt est apud D. Thom. videre. Ad formam ergo argūmentū respondet, qđ sc̄tētū in hereditatis successione legem Deus naturē seruauit quod noluit somni nas nisi deficiente masculo, ius hereditatiū adire. Successio namque patrimonij se qui naturā debet generationis, per quam species propagantur, generationis autē virtus in lumbo viri sc̄det eū utique fēmina, eū naturā subternit. Quapropter Potissim̄ ratio naturalis docet vt in masculinam proximam, in quam virtus generativa traducatur trans ea hereditas, quam cum sanguine ad suos posteros transmittat. Et hanc arbitror omnium causarum naturalium primū, quare iura primogeniture in respūblicis bene institutis masculina serie transfun duntur, neque feminā neque masculorū defectu admittuntur. Cui accepit & ratio secunda, quod viri prudentia, muliebti p̄stat, tum in alijs tum etiam in augenda re familiarī. Vnde Arift. 3. Pol. c. 3. viri inquit est acquirere, mulieres autem seruare. Quo circa Ethic., censierat regna in manu fēminā deperire. Accedit tertiē, quod cum vi ro coniperat subtilitas administratio, quādo hereditas filiae obuenit, une gener non est tam soler ad augendam subtilitiam, ioceri eiusque amplificatū nōmen, quanti si esset filius. Quapropter cum res que tran fit in filiam, subinde et transeat in generum, quodammodo censetur in alienum sanguinem transfigurare. In legē autē veteri il lud fuisse necessariam, ut possessionum partio, quae facta est inter tribus non confundetur. Quām ratiōne longius solent alie navī primogeniture, quam si mulieres succederent. Eadem ratione dicta fuit & lex Rōlegis alia anni Jubilai: Nam si venditiones in anni lu perpetuum fierent non suillet perpetua diu biliū possessionum inter tribus. Quin vero & ratio naturalis profecto ab hoc non ab horre in illa ratione, vt loco proxime citato admonet Aristo tempore si possessio nes id per p̄ceptū diuidantur solent diu tig in

IOTO  
IURE  
OJUS  
DII  
13

tie in vnum aceruate alios deserere pauperes. Lex autem talionis vindicatrix illi genti minime fuit in congrua; vt per illam, que duriuscula videbatur, coerceretur, ne acius lege hoīlibus vindicarentur, licet Christis docuerit benignitatē Christianę non competeret. Dereliquis autem vide apud S. Th. Ad tercū arg. Circa tertium argumentum itidem adnotandum est, bisariam se rempublicam gere posse erga extraneos nempe aut iure pacis si commercium cum illis necat; aut iure belli si sunt hostes. Et iure quidem pacis tripliciter exerceantur nationes ad Iudaicam populum accedebant. Primo ut transiit quia si peregrini facerent, erga quos lex exiabat Exo. 21.3. Peregrino molestu non eris Secundo modo, ut iāquam aduenire apud illos habitarent, de quibus etiam c. 20. præmissum erat. Aduenam non contubibis. Tertio modo, quia volebant proflui in eorum ritum & consuetudinem admitti. Inter quos secundū naturalem rationem, ordo dignoccebat. Admonet. num. 5. Poli. Philosophus, extraneos non esse temere in rempublica recipiendos, nisi sint vel auro, vel ab atuo oriundi, alias multa ab illis pericula imminenter reipublice. Ob idque quia Idumai ab Esa fratre Iacob descendebant, & ipsi Israelia apud Aegyptios peregrini plures ducentis annis cegerant, iubebantur pacifice illos recipere, & profely hos qui vellent eorum religionem profiteri, charactere circuncisione insignirent. At vero quoniam Amalechites per perpetui hostes eorum erant, secundum illud Exo. 27. bellum Dei erat contra Amalech generatione in generationem. Et pariter Ammonites & Moabites de terra promissionis fuerunt expulsi, circa personarum acceptiōem potuit eos Deus a sua republika abigere. Sed & de bello contra hostes tā offerendo, quam sustinendo sanctissima erat scripta lex, Deut. 22. ut primo pacem eis offerrent. Secundo, ut fiduciām suam in ipsum Deum reiicerent. Testio, ut in idoneos qui impedimento esse possent, domum remitterent. Quarto denique ut victoria modestè veterenur: feminis parcentes ac pueris. Ad quartum denique argumentum respondetur, quod cum familia in tribus ordinibus consistat, scilicet ad uxores parentis ad filios, ac domini ad seruos, de omnibus tribus Deus creauit optimas leges sanctissimis. Et primo de seruis, quod ad mitigandos eorum labores pertinebat, preceptū erat Deu. 5. ut in die Sabbathi sicuti & domini requiderent. Item in memoriam liberationis ex Aegypto, ubi ipsi seruerant, & in praesagiā Christianæ libertatis, & pacipue proprie fraternam charitatem cautum erat. Exod. 21. vi exhibet. Ita et nemo efficeretur perpetuo servus: sed septimo anno egredieretur liberū omnibus quę alportauerant, adhibito in se per viatico. vi. Deu. 15. legitur. Neque quantum ad eorum vindictam fuit Deus negligens immo & codem c. 21. statuit, ut Dominus qui seruum mutaret, libeū dimittiret, & ancillam quam in uxorem diceret. Il lud autem quod argumento obiectum est, scilicet occisiōem serui impunem evadere, intelligebatur quando correctionis grauia virgula, non intentione vulnerandi percussa esset, neque postea certum esset an ob sale vulnus obijet mortem. Nam si protinus moretur, tunc Dominus reus siebat. Et erga filios etiam Exo. 21. iubebatur parentes ut eo religiose instituerent, quos etiam paternē castigare poterat. At vero quia vi. Philoloph. 10. Ethic. docet, pater uim non habet coerciūm in filium, quando eorum enim id postulabat iubebatur, ut argumentum est, filium publice potestati puniendū permittere. Sed & de uxoribus tam ducedis quam gubernandis optimè extabant leges. Attamen libellus repudiob. eorum duravit, qui perperu erant odiorum memores, permisus illis fuit, ut per illud minus malum a maiori continerentur: videlicet, ne uxores enecarentur.

## QVÆSTIO VII.

DE LEGE EVANGELICA  
quantum ad eius substantiam.

S. Tho. 1.2. quæst. 106.

## ARTICVLVS I.

Vtrum lex noua sit lex scripta, an potius cordibus indita.

**Q** Vatuor legum genera circa initium superioris libri distincte monstravimus, videlicet eternam, naturalem, atque humanam, de quibus lib. 1. disserit est, ac demum, diuinam, quam in hoc summis lucidandam. Hanc autem inuestigem partii sumus, ac neuam, Vnde cum de

Ad quartum ar.  
tum ar.  
Leges.  
seruorū.